

Andrzej Sikorski, Barbara Walkiewicz

Dębczyno, woj. koszalińskie. Stanowisko 38

Informator Archeologiczny : badania 17, 147

1983

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

cząca się w przedziale czasowym od około VIII do XI wieku, oraz kości zwierzęce.

W dolnej części tego wietu natrafiono na warstwę spalonego drewna, grubości ok. 60 cm, pod którą zachowały się nie spalone bierwiona ukłócone w ruszt. Zawartość kulturową tej warstwy stanowiła ceramika wyłącznie ręcznie lepiona z grubą domianką i częściowo słabą górą obtaczaną, a także starszego typu żelazne grociki strzał.

Po raz pierwszy - po dziewięciu sezonach badań - udało się natrafić na tak jasną sytuację stratygraficzną; tzn. na dwa odrębne, nawarstwiające się na siebie wiet, z których dolny posiadał jednolity materiał ceramiczny, pochodzący sprzed połowy X wieku.

CZERNICZYN, gm. Hrubieszów
woj. zamojskie
Stanowisko 3

patrz neolit

DĘBICZYN
woj. kusaalińskie
Stanowisko 3B

Uniwersytet im. Adama Mickiewicza
Instytut Prahistorii
w Poznaniu

Badania prowadzili: mgr Andrzej Sikorski i Barbara Walkiewicz. Finansował UAM w Poznaniu. Drugi sezon badań. Ślady osadnictwa późnomezolityczno-neolitycznego /?/, kultury zachodniołużyckiej /IV - V WB/, kultury oksywiekiej, osada wczesnośredniowieczna /VI /?/ - IX/X w./.

Kontynuowano prace na terenie domniemanej centralnej części osady wczesnośredniowiecznej. Zbadano powierzchnię około 451 m², rejestrując 129 obiektów archeologicznych, zaliczanych po wstępnej analizie makroskopowej materiału ruchomego do następujących jednostek kulturowych:

1/ elementy późnomezolityczno-neolityczne: 1 palenisko, 3 jamy gospodarcze /?/ i jama postępową. W wypełniskach obiektów stwierdzono: kości, mikroalityczny materiał krzemienisty /trapez, wióry, odpady produkcyjne/ i fragmenty naczyń z kultury pucharów lejkowatych;

2/ kultura zachodniołużycka: 1 palenisko, 3 jamy gospodarcze /?/. W obiektach stwierdzono rozdrobniony, niediagnostyczny materiał ceramiczny, bryłki polepy i krzemienia. Prawdopodobnie z tą fazą osadniczą należy łączyć /znaleziony w warstwie/ brązowy, spiralny pierścienek /uchwyt do włóczów/, o 1,5 zwoju. Wymienione obiekty zarejestrowano bez wyraźnej koncentracji na całej zbadanej powierzchni osady;

3/ kultura oksywiecka: 1 jama mieszkalna /?/ - w zarysie poziomym prostokątna z zaokrąglonymi wierzchołkami, stoczoną konstrukcją słupową /7 jam postępowych/, o wewnętrznej powierzchni użytkowej około 3,6 m². W obiekcie stwierdzono wyłącznie materiał ceramiczny /fragmenty pogrubianych wykwadów naczyń o gładkiej fakturze wewnętrznej i zewnętrznej/;

4/ kultura wczesnego średniowiecza: 2 półziemianki z paleniskiem /ob. 80, 130/, 1 jama mieszkalna /?/ - obiekt 110, 28 jam gospodarczych, 84 jamy postępowe tworzące potencjalne konstrukcje słupowe lub zarejestrowane bez rozpoznawalnego kontekstu /w układzie z innymi jamami postępowymi/. Bazując na materiale ceramicznym wstępnie wydzielić można dwie grupy obiektów /śród tzw. zwalczak wydzielonych stwierdzono: żelazny rozdzielacz rzemieni ogłowia i żelazne kółko - elementy rzędu końskiego - w półziemiance ob. 80; ogniwo żelazne - w półziemiance ob. 130 oraz kilkadziesiąt przedmiotów glinianych o kształcie dwustożkowatym/;

a/ z ceramiką ręcznie lepiącą typu Dziedzice /?/ - 3 jamy w północnej części osady;

b/ z naczyńiami częściowo - słaboformującymi obtaczanymi typu Szczecin oraz z naczyńiami częściowo - silnieformującymi obtaczanymi typu Wolin: układ przestrzenny obiektów mieszkalnych z IX/X w. tworzy - jak się wydaje - dwie okolnice /zbadano na razie północny i zachodni fragment jednej i wschodnią część drugiej/.

Materiały znajdują się w Instytucie Prahistorii UAM w Poznaniu.

Badanie będą kontynuowane.